
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2219  del  10/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio
regionale del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F - Validazione progetto ed impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01135 22/12/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2219  del  10/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U02033   2022 200.000,00 01.06   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE DL 50

Pagina  2 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



OGGETTO: Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire 

ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F – Validazione 

progetto ed impegno di spesa; 

IL DIRETTORE 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia 

funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 29 gennaio 2003 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022-2024); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 80 del 13/12/2021 (Adozione dello 

schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 81 del 13/12/2021 (Adozione del 

Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del 

Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

Pagina  3 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

 

CONSIDERATO che con la determinazione n. A00794 del 16 dicembre 2021, è stata impegnata, sul 

capitolo di spesa U0000U02038 la somma di € 25.300,34 destinato 

all’individuazione di un professionista per all’affidamento del “Servizio di 

progettazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio 

storico" presso il Consiglio regionale del Lazio”;  

CONSIDERATO che con determinazione del direttore del Servizio “Amministrativo” del 16 

settembre 2022, n. A00792, a seguito di Trattativa Diretta n. 3080254 sul MEPA 

di Consip S.p.A., è stato affidato al professionista Arch. Auro Gilardi, con sede in 

con sede in Palombara Sabina (RM) – Via di Castiglione, 24 – P. IVA. 

00333991008, il servizio di progettazione avente ad oggetto la redazione del 

progetto preliminare, definitivo ed esecutivo, del “Servizio di progettazione di un 

ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "Archivio Storico", avente CIG: 

Z4C37A905F, per un corrispettivo di € 19.700,00, oltre contributo In.Ar. Cassa 

4% ed IVA al 22% e pertanto per un importo lordo di € 19.700,00 oltre € 788,00 

In.Ar. Cassa 4% ed € 4.507,36 IVA 22 % per un importo lordo di € 24.995,36 

(euro ventiquattromilanovecentonovantacinque/36);  

CONSIDERATO che l’Arch. Auro Gilardi ha provveduto a consegnare, in data 10 novembre 2022, 

il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di che trattasi, per le successive 

determinazioni dell’Amministrazione appaltante;  

CONSIDERATO che con la stessa determinazione dirigenziale, è stato nominato quale R.U.P. della 

procedura in argomento, il Geom. Mauro Gentili;  

CONSIDERATO che si sono create le condizioni per la validazione del progetto; 

CONSIDERATO che è possibile procedere alla validazione da parte del Responsabile del 

Procedimento del Progetto esecutivo di “Interventi per lavori di realizzazione di 

un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il 

Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F”, effettuata ai sensi dell’art. 

26 c. 8 del D.Lgs 50/2016;  

VISTI         gli elaborati che costituiscono il Progetto esecutivo:  

1. RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA; 

2. ELABORATO GRAFICO ESECUTIVO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE; 

3. CALCOLO PIASTRA DI BASE IN C.A.; 

4. DIMENSIONAMENTO E POSIZIONAMENTO RADIATORI; 

5. COMPUTO METRICO – OPERE INTERNE; 

6. ELENCO PREZZI – OPERE INTERNE; 

7. INCIDENZA MANO D’OPERA OPERE INTERNE; 

8. MANUALE DI MANUTENZIONE; 

9. MANUALE D’USO; 

IM – 01 ELABORATO GRAFICO IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAZIONE INCENDI; 

IM – 02 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO; 

IM – 03 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDI; 

Q – 01 SCHEMI UNIFILARI; 

10. COMPUTO METRICO IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

Pagina  4 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



11. ELENCO PREZZI IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

12. ANALISI NUOVI PREZZI IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

13. INCIDENZA MANO D’OPERA IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO 

INCENDI; 

14. QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

15. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

16. SCHEMA DI CONTRATTO; 

17. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

18. FASCICOLO DEL FABBRICATO; 

19. OFFERTA ARREDAMENTI. 

 

VISTO  il rapporto di verifica della Progettazione esecutiva, relativo al Progetto esecutivo 

di “Interventi per lavori di realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da 

adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. 

Z4C37A905F”, sottoscritto dal R.U.P., Geom. Mauro Gentili in data 10 novembre 

2022, con atto protocollo n. 26286;  

VISTA la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs 50/2016, del R.U.P., 

Geom. Mauro Gentili, con atto protocollo n. 26285 del 10 novembre 2022;  

CONSIDERATO altresì che, gli atti prodotti dal progettista, Arch. Auro Gilardi, essendo numerosi e 

voluminosi, costituiscono parte integrante della presente determinazione anche se 

non materialmente allegati sono in giacenza e consultabili presso il Servizio 

Tecnico Organismi di controllo e Garanzia;  

TENUTO CONTO che l’intervento di che trattasi è stato previsto nella programmazione triennale 

approvata con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 80 del 13/12/2021 

(Adozione dello schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 

del Consiglio regionale del Lazio), con CUI n. L80143490581202000004, con 

previsione di spesa di € 200.000,00; 

TENUTO CONTO  che con nota prot. 27629 del 29/11/2022, è stato richiesto all’archivio di Stato di Roma, 

la disponibilità di spazi per poter collocare il materiale documentario da archiviare; 

che con nota prot. 28871 del 19/12/2022, l’Archivio di Stato ha risposto comunicando di 

non avere spazi disponibili per la collocazione del materiale documentale; 

PRESO ATTO che l’impegno per l’intervento, previsto nella programmazione triennale 2022 – 2024, 

per motivi di opportunità ed in quanto fattibile, può essere anticipato nel corso dell’anno 

2022, in quanto le somme necessarie sono disponibili e l’intervento a seguito di procedura 

di gara può essere effettuato nell’arco temporale dell’anno 2023; 

CONSIDERATO  che sul cap. U0000U02033 – U.2.02.01.09.999, sono disponibili le somme necessarie per 

effettuare i lavori di cui sopra, ammontanti ad € 200.000,00; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

1. di prendere atto della consegna del progetto definitivo ed esecutivo degli interventi per i lavori di  

realizzazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il 

Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F;   

Pagina  5 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



2. di approvare i sotto elencati elaborati del progetto esecutivo denominato “Progettazione di un 

ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale 

del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F, dell’importo lavori a base d’asta di € 123.480,44 compreso € 

4.880,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 76.519,56 per somme a disposizione: 

 RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA; 

 ELABORATO GRAFICO ESECUTIVO ARCHITETTONICO E STRUTTURALE; 

 CALCOLO PIASTRA DI BASE IN C.A.; 

 DIMENSIONAMENTO E POSIZIONAMENTO RADIATORI; 

 COMPUTO METRICO – OPERE INTERNE; 

 ELENCO PREZZI – OPERE INTERNE; 

 INCIDENZA MANO D’OPERA OPERE INTERNE; 

 MANUALE DI MANUTENZIONE; 

 MANUALE D’USO; 

 IM – 01 ELABORATO GRAFICO IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAZIONE 

INCENDI; 

 IM – 02 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO; 

 IM – 03 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDI; 

 Q – 01 SCHEMI UNIFILARI; 

 COMPUTO METRICO IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

 ELENCO PREZZI IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

 ANALISI NUOVI PREZZI IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO INCENDI; 

 INCIDENZA MANO D’OPERA IMPIANTO ELETTRICO E DI RILEVAMENTO 

INCENDI; 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

 SCHEMA DI CONTRATTO; 

 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

 FASCICOLO DEL FABBRICATO; 

 OFFERTA ARREDAMENTI. 

 

3. di approvare il Q.E. come di seguito riportato:  

 

LAVORI PARZIALI TOTALI

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 118.599,69€             

B
IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 

SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)
4.880,75€                  

TOTALE LAVORI 123.480,44€             

C

LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO 

ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I 

RIMBORSI A FATTURA

24.520,60€                

IMPREVISTI (5%) 6.174,02€                  

SPESE GENERALI E TECNICHE 

(PROGETTAZIONE ESECUTIVA)
19.700,00€                

CASSA PREVIDENZA (4%) 788,00€                      

IVA SUI LAVORI

A MISURA (10%) 12.348,04€                

IN ECONOMIA ARREDAMENTO (22%) 5.394,53€                  

SU IMPREVISTI (10%) 617,40€                      

SU SPESE TECNICHE E CASSA PREVIDENZA (22%) 4.507,36€                  

INCENTIVO ART.113 D.Lgs.50/2016 PARI AL 2% 2.469,61€                  

TOTALE 76.519,56€                

COSTO TOTALE DELL'OPERA 200.000,00€             

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Pagina  6 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



4. di approvare il Rapporto di verifica della progettazione esecutiva per la realizzazione di un 

ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad "archivio storico" presso il Consiglio regionale 

del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F”; 

5. di approvare la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs 50/2016 relativo al 

Progetto esecutivo della “Progettazione di un ambiente presso la palazzina "L" da adibire ad 

"archivio storico" presso il Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. Z4C37A905F; 

6. di impegnare sul cap. U0000U02033 – U.2.02.01.09.999, l’importo di € 200.000,00 (duecentomila/00), 

sul bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

7. di trasmettere il suddetto progetto alla competente Area “Gare, Contratti” del Servizio 

“Amministrativo” per la predisposizione del Bando di gara, del Disciplinare di gara nonché 

dell’ulteriore documentazione necessaria all’indizione della procedura di scelta del contraente;  

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  7 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0026286.Int.10-11-2022.h.11:26

Pagina  8 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



Pagina  9 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



Pagina  10 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0026285.Int.10-11-2022.h.11:24

Pagina  11 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0028871.I.19-12-2022.h.12:20

Pagina  12 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022



Pagina  13 / 13

Atto n. A01135 del 22/12/2022


